suo priuatur arbitrio. Nōne hec erat facies téporis qñ sed cōpere pa-
tres cēsere parati. Si regnū: si templo petat iugulūq; senat⁹ pas-
surasq; infanda nurus. Eoq; solo bene cū ciuib⁹ actū est q̄ cesar
plura iubere erubuit q̄ romā pati. Nōne tyrami opinio ad tyra-
nidis transit successores dū suspicātur q̄ leges a le malint tolli
q̄ ab humilibus obseruari? In eo libertatis seruatur vmbra/si se
quisq; qđ precipit simulat voluisse/facitq; immoq; videf facere
de necessitate virtutē:dū necessitatī iūgit cōsensum:& qđ incū-
bit gratāter amplectitur. Hic porro nulle sunt ptes vere/aut in-
genue libertatis:vbi adulatio totum sibi vēdicat:vanitas totū:
nihilq; veritati relinquit aut virtuti. Adulationē vero sine do-
lo esse nō dubites:cū in adulatoriū persona de se cōfiteaf gnato:
quia cū maxime decipio tūc triumpho. Sicut enī finis oratoris
est persuasione dictione/medici curasse medicina:sic adulatori⁹
finis est suauiloquio decepisse. Nam & fistula dulce canit volu-
crem dū decipit auceps:& venena ppināt melle circūlita quo
citi⁹ noceāt. Verū nō est in medico semper relevetur vt eger:&
finem suum qui in altero est orator non semper assequitur. Sic
adulator quidem nō semper decipit aut de amico triumphat:fi-
ne tamen suo nō destituitur/si ex cōtingentibus nihil omiserit.
Nec enī vlices sirenū voces euasit:q̄ ei aliquid suauitatis deef-
set ad gratiā. Sed quia stimulis voluptatis & meretricantibus
illecebris vanitatis solide virtutis opposuerat robur. Tentator
quoq; phariseus & herodianus infidior/quaes fraudis sue non
adhibuit artes:vt eum caperet in sermone lingua dolosa in cui-
ius ore nō est inuētus dolus? Magister (inquit) scimus quia ve-
raxes:& viam dei in veritate doces/& non est tibi cura de ali-
quo:neq; enī accipis personā hominum. Quid queso blādius?
Sed dolus quo tendat/inuidia quo feratur:subiecta interroga-
tio patefecit. Sequitur enim. Licet censum dari cesari an non?
Ecce laqueus paratur pedibus innocētis/& ad subuersionē ei⁹/
decipulas suas frustra tetendit iniquitas. Si enim censum dan-
dum esse censuerit peculiarem populum dei/semen liberum:
preclaram hereditatem domini decimis & primitiis/& legali-
bus ceremoniis tantum obnoxiam/gentili subiiciet seruituti.
Si vero tributa neganda respondērit his qui pro salute & quie-
te omnium militabant quasi seditionis auctor & reus impera-
torie maiestatis/a publicanis iuste poterit comprehēdi. ¶ Ve-
rum quia frustra iacit rethe ante oculos pennatorū:toti⁹ co-
lumnie laquei dissoluuntur:dū prolato nūmismate census/suam-

Lucanus.

Catho.

Elixes in quo
p̄ualuit cōtra
voces syrenū.Matth. xxiiij.
Marci. xij.
Luce. xx.

¶ Proverb. i.

h iiii

Policratici de Curialiū nūgīs.

cuiq; censuit restituendam esse imaginem: & ita que cesaris sūt
cesari restituenda: vt suo iure deus non defraudetur. Evidem
non omnibus datum est vt blanditarum laqueos sic euadant
cum eos alius non preuideat: alius etiam preuisos nequeat de-
clinare. Vnum tamen certum est illis qui huicvicio dediti sunt
non magis placere virtutem: q̄ illos bene olere qui in culina
habitant.

C De munusculariis & promissariis: & q̄ promittere non ex-
pediat ad virtutem.

Capitulum.XI.

Mota cautos
adulationis.
fraudulente
modos.

Crassus aurū
sitiens aurum
bibit.

Promissionō
sueti donare
facta prudēti
modicū curat
et prodest.

Ouidius de
arte.
Hō doctrinā
philosophicā
in pūttēdo.

D Ne autem adulatorie vis magna consistit: si omis-
sis propriis aliena commoda curare videaris: de tuo
nunq; aut raro semper aut sepe loquens de illi⁹ quem
aucuparis emolumento. Preterea manum contine-
ne siquid etiam inuito ingeratur accipias: dum influat iordanis
in os eius: qui dum omnia cupit sibi quoq; omnia de iure putat
competere. Esuriens gula insatiabilium quorundam anima-
lium: donec satietur communē aliis inuident cibum: & in quo alio-
rum subuenitur inopie se fraudē perpeti suspicatur: sic fortuma-
tis sibi interdum subtrahi putat quicquid quocūq; titulo confer-
tur in aliud teste crasso: qui (vt dicitur) milite dissimulante eo q̄
solus aut pre ceteris apud partos aurum sitierat: aurum babit.
Ingortha quoq; sepe romanum exarmauit & fregit exercitum/
ipsius quoq; vrbis concusso maiestatem: nunc dans plura/pro-
mittens interdum pluriora. Sed hoc liberum est his & sepe cō-
ducit qui aliqua donare consueuerunt. Alioquin promissio gra-
tie cōciliande non proficit: sed quasi deceptio fraudulenta illam
que esse videtur plerinq; extinguit: tanto quidem validius quo
cum prudētiori & grauiori viro negocium geritur. Simplicitas
nāq; circumuenientium insidiis latius patet: & facilius supplan-
tatur. Vnde ille qui non vrbem: sed orbē lascivis implevit amo-
ribus sollicitatorem puellarum & impudicū instruens amatore-
at. Promittas facito: quid enim promittere ledit? Pollicitis di-
ues quilibet esse potest. At philosophus nunq; aut rarissime &
hoc ex iusta causa assent cōducibile. Si enī promissionis implē-
de facultas non suppetit: temerarium est promittere quod pre-
stare nō potes. Si vero potestas affuerit largiendi nisi voluntas
beneficii prodicat effectum promissor non gratiam de promis-
so: sed de mendacio contrahit maculam. Qz si ex intentio pro-
missi fidem impleuerit liberalitatis decor & beneficii species
ipsa fuscatur/ eo q̄ qui distulit interim visus est noluisse. Vnde

verificator egregius. Denigrat meritū dantis morā nām data
raptim Munera plus laudis plusq; fauoris habent. Preterea
quis de futuro certus est vt sciat se quandoq; implere posse quod
differt? Nonne consiliarius veritatis: assertor fidei: vas electio-
nis (doctorem gentium loquor) fidelium animos quos adiūt?
sui expectatione suspenderat frustrauit a desiderio suo? Quid
aliud agit illa ipsius excusatio qua apud se est & non fuisse: sed
est tantum cōmemorat: & se leuitatenon vsum protestatur: si
non potuit ille domino impediente quod voluit: hoc etenim vo-
luit quod p̄misit. Quis sapiens securē quod ex facilitate nature
pēdet promittit cū leniter possit ex causis q̄ plurimis impediri?
Ad hec ex iusta causa potest interdū mutare quilibet voluntā-
tem. Dignus etenī beneficio pro tēpore videtur aliquis qui pro-
cessu rerū eodem reperitur indignus: & interdū indignus est q
ad frugem melioris vite conuersus beneficiū meritis etiā a ma-
nu extranea (vt vulgo dici solet) extorquet. In his mutare ppo-
situm sepe non criminis est sed virtutis. Nam vt a fabulis do-
ceamur theseus unico filio suo non fuisse orbatus: si voluisse
mutare propositū. Et phebus vrgēte doloris stimulo quem de-
phetontis niuna conceperat: exul a celi regione admeti non pa-
uisset armēta si ei votū quo se stigis interposito sacramēto filio
ambitioso obligauerat mutare licuisset. Et ne fabularū instru-
menta contemnas: rex incredulus (quod ex euangelica habes
historia) salubrius incautū & perfidū soluisset iuramentū: q̄ in
extinguēda lucerna mūdi auferēdo preambulū gratie veritatis
occidēdo preconē mensā pollueret: cōiunctū incestaret: regiā pes-
sundaret maiestatē: dū incestui cūcta seruunt & optēperant sal-
tarici. Ethice quidē regula est: q̄a nō oīa sūt semp p̄missa solue-
da: si forte aut accepturo damnoſa: aut p̄nicioſa ſint promittēti.
Et lex amicitie illa p̄ualuit qua ſola honesta peti licet ab amicis
aut fieri. Ipſoq; iure cautū est: vt nulla p̄missio turpē q̄ aut tristē
habet exitū impleatur. Postremo antecedēs p̄missio cōsequen-
tis beneficii gratiā aut extinguit aut minuit. Et ſicut iacula que
prendētur feriū min⁹ & q̄ omnino nō p̄cautētur magis ledunt:
ita & in beneficiis quod ex promiſſione conceptum eſt minus
accipitur: & quod ex insperato puenit: gratiū acceptatur. Li-
cet etenim nuda promiſſio apud iuris (vt dicitur) peritos non
pariat actionē: promiſſor omnis apud veritatem (vt dici solet)
pollicem fixit: & iure ciuili ceſſante/fidei naturaliter obligatur
Sed quis actor durius aget q̄ fides ſi ipſa ceperit excufare? Si